

Verslag Inlichtingenbijeenkomst PAGW Galgeplaat en Slikken van den Dortsman
Locatie: Kantoor Rijkswaterstaat te Delft
Datum: 5 november 2025

Op 5 november 2025 vond de inlichtingenbijeenkomst plaats met betrekking tot de lopende aanbesteding voor het project. Gedurende de bijeenkomst werden verschillende vragen gesteld door de aanwezige geïnteresseerde partijen. De volgende vragen en antwoorden werden besproken:

- Vraag 1: Wordt de presentatie toegestuurd?

Antwoord: Ja, de presentatie die tijdens de bijeenkomst werd gepresenteerd, wordt beschikbaar gesteld en geplaatst op TenderNed. Dit stelt geïnteresseerde partijen in staat om de inhoud van de bijeenkomst op een later moment te raadplegen.

- Vraag 2: Worden de lodingen en profielen verstrekt?

Antwoord: Ja, de lodingen (bodemmetingen) zullen via TenderNed beschikbaar worden gesteld in de vorm van shapefiles. Wat betreft de profielen: deze zijn gebaseerd op het Normaal Amsterdams Peil (NAP) en worden verstrekt in de vorm van tabellen. Nadere details over de aanlevering van de profielen zijn na overleg met het projectteam gepubliceerd op TenderNed.

- Vraag 3: Kan het overleg per aannemer plaatsvinden in plaats van plenair?

Antwoord: Het verzoek om afzonderlijke overleggen per aannemer in plaats van een plenaire sessie wordt in overweging genomen. Dit verzoek wordt verder besproken, en een definitief antwoord is via TenderNed worden verstrekt.

- Vraag 4: Wordt de inschrijvingsdatum uitgesteld vanwege kerst?

Antwoord: Er is een verzoek ingediend om de inschrijvingsdatum met 1 à 2 weken uit te stellen, rekening houdend met de kerstperiode. Dit verzoek is beoordeeld, en een antwoord is via TenderNed verstrekt.

- Vraag 5: Is de uitvoeringsperiode voldoende om in oktober te starten?

Antwoord: Op basis van de huidige planuitwerkingsfase, en de rapporten van Witteveen en Bos, is het ontwerp met deze uitvoeringsperiode in gedachten ontwikkeld, en de planning lijkt haalbaar.

- Vraag 6: Wat bedoelen we met het 'Hand op de kraan'-principe?

Antwoord: Het "Hand op de kraan"-principe verwijst naar de controle en beperking van vertroebeling tijdens het suppletieproces. Het doel is om de vertroebeling als gevolg van het suppleren te beperken door het nemen van preventieve en corrigerende maatregelen wanneer de maximale vertroebeling wordt overschreden. Dit principe is vastgelegd in de

eisen SYS-00055, SYS-00111, SYS-00057 en SYS-00056, en wordt strikt gemonitord tijdens de uitvoering.

- Vraag 7: Hoe wordt vertroebeling en risico voor de mosselsector gemonitord?

Antwoord: Er is altijd een risico van vertroebeling, vooral rondom locaties zoals locatie 6. Om deze risico's te monitoren, wordt er risicomonitoring uitgevoerd door de opdrachtgever. Daarnaast zal er projectmonitoring plaatsvinden waarbij minimaal drie boeien worden geplaatst. Aanbesteder heeft voor de mogelijke vertroebeling ook een BPKV-eis gesteld. De grenswaarde voor vertroebeling is vastgesteld op 100 mg/l. Als er vertroebeling optreedt is de opdrachtnemer verplicht om de oorzaak te onderzoeken en, indien nodig, corrigerende maatregelen te nemen.

- Vraag 8: Licht er een risico op schade aan de mosselsector?

Antwoord: Ja, er bestaat altijd een risico op schade aan de mosselsector als gevolg van de vertroebeling die kan optreden door het suppleren van zand. Echter, het ontwerp is zodanig aangepast dat dit risico minimaal is. Er is nauw overleg geweest met de mosselsector, en zij hebben hun vertrouwen uitgesproken in het plan. De getroffen maatregelen dienen om het risico voor de mosselsector zoveel mogelijk te beperken.

- Vraag 9: Hoe lang is de uitvoeringsperiode en wat zijn de ecologische eisen?

Antwoord: De uitvoeringsperiode is vastgesteld op 20 weken, van oktober tot maart, zoals beschreven in het ecologisch borgdocument. Gedurende deze periode moeten de ecologische eisen strikt worden nageleefd. Deze eisen zijn opgenomen in de effectbeoordeling, die deel uitmaakt van de omgevingsbeoordeling. Verdere informatie over de ecologische aspecten zal via TenderNed worden verstrekt..

- Vraag 10: Kunnen jullie iets vertellen over de verspreidingsvakken en zandkwaliteit?

Antwoord: Voor het project bij Galgeplaat is zand geselecteerd op basis van de morfologische kwaliteit van het zand uit Wemeldinge en zand dat vrijkomt bij vaarwegonderhoud. Er zijn indicatieve kwaliteitsmonsters genomen, waarbij onder andere de korrelgrootte is beoordeeld. Indien de zandkwaliteit afwijkt van de verwachte normen, kan het zand, in overleg met de regio, naar geschikte stortvakken worden gebracht. Dit zorgt ervoor dat de kwaliteit van het zand voldoet aan de vereisten van het project.

- Vraag 11: Hoe is de betrokkenheid van vissers en visgronden?

Antwoord: Vissers zijn uitgenodigd voor meerdere bijeenkomsten om hun input te leveren, maar helaas zijn zij niet op komen dagen. Het is gebleken dat de geplande suppletie weinig effect heeft op de visgronden, en ook het reguliere vaarwegonderhoud heeft geen significante impact op de visstand in de betrokken gebieden. Desondanks blijft het belangrijk om visserijbelangen in de gaten te houden en waar mogelijk samen te werken met de sector om eventuele negatieve effecten te minimaliseren.